
Pagina 1 di 5  

 
 

 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 

L’istruttore 

 
 
 

            Maria Rosa Giglio  

  

 

Il Responsabile 
del 

   

Procedimento    

 

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DEL / /  

Proposta n. 2543   
2542 

del   09/08/2023 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. FORMAZIONE, ACCREDITAMENTO ECM 

Dott. Tullio Garau 

 

OGGETTO: Progetto formativo: Congresso Regionale AOGOI – XIII Corso Gallurese di 

Ginecologia e Ostetricia- Anno 2023. 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della 
salute 

 

SI [x ] NO [ ] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 
24/2020 

SI [ ] NO [ X] 

UtenteAsl1
Font monospazio
2593                   19       09      2023



Pagina 2 di 5  

IL DIRETTORE DELLA S.C. FORMAZIONE, RICERCA E CAMBIAMENTO ORGANIZZATIVO 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state conferite 
a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il funzionamento 
delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo 
allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 
del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati 
personali;  
 
VISTI: 
- l’Accordo Conferenza Permanente Rapporti Stato Regioni, ai sensi dell’art. 4 del decreto 
legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di 
Bolzano, sul documento “La formazione continua nel settore salute” del 2 febbraio 2017 recepito con 
delibera Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 31/15 del 19.06.2018; 
- la Delibera Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 72/23 del 19 dicembre 
2008, “Riordino del sistema regionale della formazione continua in medicina”;  
 
PRESO ATTO: 
- delle delibere Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 52/94 del 23.12.2011, n. 
32/74 del 24.07.2012, n. 32/79 del 24.07.2012 e n. 32/80 del 24.07.2012, relative agli indirizzi per il 
Nuovo Sistema ECM; 
- della nota prot. n. 2404 del 31.01.2019 RAS – Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 
Sociale – Direzione Generale della Sanità, Servizio Qualità dei Servizi e Governo Clinico, con la quale 
”(….) si dispone che a decorrere dal 01.02.2019 l’accreditamento degli eventi e programmi formativi 
dovrà realizzarsi con l’uso esclusivo della piattaforma informatica regionale NBS SarEcm, secondo le 
modalità già definite ed in uso da anni nel sistema operativo regionale”; 
- delle delibere del Direttore Generale ATS n. 190 del 01.03.2019 e del Commissario Straordinario 
ATS n. 323 del 30.12.2019 con le quali si procedeva all’adozione, e alla successiva integrazione, del 
“Regolamento Aziendale delle attività formative”; 
- della deliberazione del Direttore Generale di ARES n. 296 del 23.12.2022 di approvazione del Piano 
Annuale della Formazione del Provider ARES per l’anno 2023; 
 
PREMESSO che l’U.O. di Ostetricia e Ginecologia del P.O. Giovanni Paolo II di Olbia, in 
collaborazione con l’AOGOI (Associazione Ostetrici Ginecologi Ospedalieri Italiani) ha organizzato il 
“XIII Incontro Gallurese di Ostetricia e Ginecologia ”, è rivolto agli operatori della ASL Gallura che 
parteciperanno a titolo gratuito e anche agli operatori delle altre ASL della Sardegna, nelle giornate  
del 20 e 21 ottobre 2023, secondo la seguente modalità: nella prima giornata, l'evento si terrà presso 
la sala meeting principale Double Tree By Hilton a Olbia in modalità RES (residenziale, in presenza), 
nella seconda giornata l’evento sarà tenuto al  Centro di Simulazione  Ares “Aula Magna presso “P.O. 



Pagina 3 di 5  

Giovanni Paolo II” a Olbia in modalità RES (residenziale, in presenza), 

 
VISTA la nota del Dott.. Giangavino Peppi, Responsabile dell’U.O. di Ginecologia e Ostetricia 
dell’Ospedale Giovanni Paolo II di Olbia, in data 12/06/2023, nonché Responsabile Scientifico 
dell’evento, regolarmente autorizzata dalla Direzione Generale, nella quale si richiede l’erogazione 
di un contributo a titolo di compartecipazione, al fine dello svolgimento del Congresso di cui sopra, 
per un importo complessivo pari a € 8.000,00 (ottomilaeuro/00) IVA esente; 

CONSIDERATO che l’evento è stato articolato in n. 2 giornate, DTPA è stato basato 
sull’implementazione della formazione attraverso le tecniche della simulazione. Scopo 
dell’aggiornamento è migliorare l’appropriatezza degli interventi in tema di prevenzione e sicurezza, 
ma soprattutto migliorare la qualità dell’assistenza attraverso un’adeguata empatia e comunicazione. 
Particolare attenzione è stata dedicata alla gestione delle emergenze ostetriche attraverso degli 
scenari di simulazione, nonché al miglioramento della performance in sala parto e alla 
personalizzazione delle cure per migliorare gli eventuali esiti di morbilità e mortalità materno-fetale; 

 
TENUTO CONTO che, le relazioni saranno tenute da illustri docenti di rilevanza nazionale ed 
internazionale di Patologia Ostetrica e da rinomati avvocati e giuristi che si occupano di contenziosi 
medico-legali in Ginecologia ed Ostetricia, con la presenza di Tutor esperti come guida di casi clinici 
nello sviluppo delle suindicate tematiche, nella “Simulazione full scale”, strumento didattico 
fondamentale che permetterà agli operatori esperti (discenti) di perfezionare la loro tecnica 
diagnostico- assistenziale e agli operatori meno esperti (discenti) di apprendere la modalità di 
assistenza nella pratica clinica; 

 
ACQUISITO il programma, del progetto formativo “XIII Incontro Gallurese di Ginecologia ed 

Ostetricia”, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
VERIFICATA l’importanza della finalità dell’erogazione del contributo, ai fini dell’attivazione di un 
percorso formativo continuo, per diffondere e migliorare le conoscenze e le ricadute assistenziale, e 
tenuto conto che l’evento di cui trattasi è previsto nel corrente PAF 2023; 

 
RITENUTO pertanto di dover erogare la somma suindicata, quale compartecipazione alle spese di 
organizzazione e gestione dell’evento, a fronte della partecipazione a titolo gratuito dei dipendenti, 
considerando che, l’aggiornamento specialistico di cui trattasi, erogato in house, determina un 
risparmio evidente rispetto allo stesso aggiornamento individuale fuori sede degli stessi; 

 
ATTESO che il contributo richiesto per la realizzazione di tale evento equivale ad un importo totale pari 
a €. 8.000,00 (quattromila/00) IVA esente, da corrispondere alla Società Scientifica AOGOI 
(Associazione Ostetrici Ginecologi Ospedalieri Italiani), al termine dello svolgimento del Congresso e 
dietro presentazione di regolare fattura e che, tale costo graverà sui Fondi d e l l a  A s l  G a l l u r a -  
Piano Formativo Aziendale per l’anno 2023; 

 
RICHIAMATO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 - art. 26 recante “Obblighi di 
pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi 
economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati” formalizzato secondo le nuove linee guida con 
deliberazione n. 468/2021; 

 
 

Per i motivi esposti in premessa 

 
 

DETERMINA 

- DI AUTORIZZARE l’erogazione del contributo a favore della Società Scientifica AOGOI 

(Associazione Ostetrici Ginecologi Ospedalieri Italiani), quale compartecipazione per lo 
svolgimento del progetto formativo “XIII corso Gallurese di Ginecologia ed Ostetricia”, che si è 



Pagina 4 di 5  

terrà in data 20 e 21 ottobre 2023, rispettivamente in modalità RES (residenziale, in presenza) 

 

- DI DARE ATTO che la spesa quantificata per la realizzazione del progetto formativo di cui 

sopra corrisponde ad un importo totale pari a € 8.000,00 (ottomila/00) IVA esente, a fronte 

della partecipazione a titolo gratuito dei dipendenti e per i motivi riportati in premessa;  
 

- DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 8.000,00 

(quattromila/00), IVA esente, è da imputarsi sui fondi Bilancio di esercizio 2023 Asl Gallura e 

verrà finanziato come di seguito rappresentato:  
 

 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

 
CONTO 

 
ANNO 

IMPORTO 

IVA ESENTE 

 
 

 
DSTAFFORM 

 
1 

 
“BUDGET 

2023” 

 
A506030204 

 
“Spese per corsi di 

formazione e aggiornamento 
professionale” 

 
 

 
2023 

 
 

 
€8.000,00 

 
 
 

1) di trasmettere copia del presente atto: 
a. alla Direzione/i della ASL Gallura 
b. alla S.C. Bilancio ARES; 
c. alla S.C. Controllo di Gestione ARES; 
d. alla SC Amministrazione del Personale ARES  
e. alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES; 

SC Formazione e Accreditamento 

Il Direttore 

Dott. Tullio Garau 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Pagina 5 di 5  

 

 
 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

      

      

 
 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute – ARES  dal ___/___/_____ al ___/___/_____  
 

Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato 
(o il suo delegato). 

 

_____________________________                 
 

 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  Allegato: Programma progetto formativo “XIII Incontro Gallurese di Ginecologia ed Ostetricia” 

  

UtenteAsl1
Font monospazio
19   09    2023        04    10    2023


		2023-09-15T13:51:18+0200
	GIGLIO MARIA ROSA


		2023-09-18T16:50:56+0200
	GARAU TULLIO


		2023-09-19T07:11:57+0200
	LEI GAVINO




